24/11/2022 13:28 SEI/UFMS - 3691966 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4320640&infra_sistema… 1/3

EDITAL N° 24, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, por meio da Coordenação dos Cursos de
Mestrado e Doutorado do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia
Molecular, torna público o resultado parcial após recursos de acordo com o que estabelece o editais de
abertura n° 16 e 17, de 23 de setembro de 2022.

1. ANÁLISE DOS RECURSOS

a) Prova de conhecimentos gerais - Prova A

a.1 Duas questões (2 e 18) foram anuladas por não ter comando ou não ter resposta adequada.

a.2 Para uma questão (20), duas alternativas foram aceitas como repostas adequadas.

a.3 Com a anulação de duas questões, os pontos, por questão restante, aumentaram de 0,25 para ~0,263 e as
notas de todos os candidatos foram recalculadas.

b) Prova de suficiência em língua inglesa - Prova B

b.1 Apenas os recursos para a questão 2 foram deferidos.

b.2 Duas alternativas foram aceitas como respostas adequadas para esta questão.

2. RELAÇÃO DE APROVADOS E REPROVADOS

a) Mestrado:

Inscrição Nome do Candidato Prova A   Prova B

202204468 Anthony Orichuela Evangelista 5,26 Aprovado Aprovado

202204678 Augusto dos Santos Campos 4,74 Reprovado Aprovado

202204608 Fabiane Cruz Bezerra 5,53 Aprovada Aprovada*

202204555 Gabriela Alves Bernardino 7,11 Aprovada Aprovada

202204663 João Vitor dos Santos da Silva 5,79 Aprovado Aprovado

202204513 João Victor Souza Ribeiro 7,89 Aprovado Aprovado

202204493 Lara Maria Medeiros Leme 8,42 Aprovada Aprovada*

24/11/2022 13:28 SEI/UFMS - 3691966 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4320640&infra_sistema… 2/3

Inscrição Nome do Candidato Prova A   Prova B

202204685 Luana Gustineli Laridondo Barbizani 5,53 Aprovada Aprovada

202204487 Luis Antonio de Souza Junior 7,37 Aprovado Aprovado

202204687 Natália de Albuquerque Krejci 3,95 Reprovada Aprovada

202204562 Walter Matheus Schneider Blema 7,37 Aprovado Aprovado

* Aprovadas por apresentarem certificado de proficiência em Língua Inglesa.

b) Doutorado:

Inscrição Nome do Candidato Prova A   Prova B

202204540 Ana Lorena de Oliveira Simas 5,00* Aprovada Aprovada*

202204324 Brenda Silvia Tomichá de Oliveira 6,05 Aprovada Aprovada

202204714 Emylli Areco Pereira 5,30* Aprovada Aprovada*

202204704 Isabela Borges da Mota Silveira 5,80* Aprovada Aprovada*

202204710 Jéssica de Moraes Carretone 6,05 Aprovada Aprovada

202204294 Melquisedeque Mateus Monteiro 5,26 Aprovado Aprovado

202204394 Poliana Cardoso 5,26 Aprovada Aprovada

* Notas das provas A e B segundo o EDITAL N° 30, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

MALSON NEILSON DE LUCENA

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Malson Neilson de Lucena,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 24/11/2022, às 13:25,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

24/11/2022 13:28 SEI/UFMS - 3691966 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4320640&infra_sistema… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3691966 e o código CRC 710F1369.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007412/2022-21 SEI nº 3691966

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0